

بازنگری در نحوه تخصیص هزینه های انبار شرکت سهامی برق منطقه ای

هرمزگان HREC

شاداب منوچهری^{1*}، امین معلمی²

1- رئیس اداره حسابداری تاسیسات و انبار و اموال شرکت سهامی برق منطقه ای هرمزگان HREC. shadman4@gmail.com

2- رئیس اداره جمع‌داری اموال دانشگاه هرمزگان. Shadman03@gmail.com

چکیده

در صنایع سرمایه بر مانند صنعت برق، لوازم یدکی و موجودی کالا از اهمیت بالایی در تداوم و گسترش فعالیت موسسه برخوردار بوده و انبارداری آنها هزینه های زیادی دارد. نحوه تخصیص هزینه های انبار در محاسبه دقیق بهای تمام شده بسیار مهم بوده و قوانین مدیریت خدمات کشوری و قانون برنامه پنج ساله پنجم نیز بر آن تاکید دارند. در این پژوهش دستورات عمل نحوه تخصیص هزینه های انبار وزارت نیرو مورد بررسی قرار گرفته و مشخص شد این شیوه تخصیص با قوانین مذکور همخوانی ندارد. برای رفع این مشکل اجزای مخارج انبار مورد مذاقه قرار گرفته و هزینه های قابل انتساب شناسایی و به بهای تمام شده محصول ردیابی شده است.

واژه‌های کلیدی: تخصیص هزینه، دوایر عملیاتی، دوایر پشتیبانی، بهای تمام شده

1- مقدمه

موجودی مواد و کالا، بخش عمده‌ای از داراییهای بسیاری از واحدهای تجاری را تشکیل می‌دهد. بنابراین، ارزشیابی و انعکاس موجودی مواد و کالا اثر با اهمیتی در تعیین و ارائه وضعیت مالی و عملکرد مالی واحدهای تجاری دارد. موجودی انبار در شرکت‌های تولیدی از پیچیدگیهای بیشتری برخوردار بوده و در هر صنعت بخش عمده ای از آن را قطعات و لوازم یدکی و ابزار و لوازم فنی به خود اختصاص می دهد که تحصیل آنها مستلزم مصرف وجوه زیادی توسط موسسات می باشد. بنابراین اجرای دقیق رویه های حسابداری در این زمینه از اهمیت فراوان برخوردار است. [1]

بطور کلی دوایر و مراکز فعالیت در هر شرکت را می توان به دو دسته تقسیم نمود:

1- دوایر عملیاتی

2- دوایر پشتیبانی

منظور از دوایر عملیاتی دوایری است که مستقیماً در تولید و یا ارائه خدمات به مشتریان نقش دارند و نقش آنها در محصول برای مشتریان ملموس، قابل درک و یا قابل رویت است. این دوایر، دوایر اصلی شرکت هستند و نقش آنها در تولید محصول یا ارائه خدمات به مشتریان بر کسی پوشیده نیست. در شرکتهای تولیدی، دوایر تولیدی را دوایر عملیاتی می نامند. در یک شرکت خدماتی، دایره عملیاتی نیز یک دایره خدماتی است و به همین دلیل اسم گذاری دوایر عملیاتی به دوایر تولیدی و یا اسم گذاری دوایر پشتیبانی به دوایر خدماتی صحیح نیست و نمی تواند عمومیت داشته باشد، هرچند در شرکتهای تولیدی این اسم گذاری نیز صدق می کند. [2]

در شرکت برق منطقه ای دوایری مانند طرح و توسعه ، بهره برداری و دیسپاچینگ دوایر عملیاتی هستند. منظور از دوایر پشتیبانی، دوایری است که بطور مستقیم در تولید یا ارائه خدمات به مشتریان، نقش ندارند و فعالیت آنها، در محصول خود را